
Rua Dr. Placido Cidade Nuvens, 387, CEP: 63190-000 I CNPJ: 07.597.347 /0001-02 I 

PUBLICA~AO~AVISO DE LICITAtAO 

AVISO DE LICITA~AO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, CE, POR 
INTERMEDIO DO SEU PREGOEIRO, TO RNA PUBLICO QUE FARA REALIZAR LICITA<;AO NA 
MODALIDADE PREGAO ELETRONICO N208.11.2023.01-PE, TIPO MENOR PRE<;O, PARA A 
AQUISl~AO DE 01 (UM) VEiCULO AMBUIANCIA-TIPO A-SIMPLES REMO~AO (FURGAO) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 
SANTANA DO CARIRI-CE, 0 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS SE DARA ATRAVES DO SITE 
LICITA!;OES-E A PARTIR DO DIA 20/11/2023 As 17:00H, ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
01/12/2023 As 09:00H. 0 EDITAL ESTARA DISPONIVEL NOS SITES: WWW.LICITACOES- 
E.COM.BR, WWW.SANTANAQQCARIRI.CE.GOV.BR HTTPS:/fMUNICIPIOS- 
LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR, BEM COMO NA SALA DA COMISSAO DE LICITA<;AO, NA RUA DR. 
PLACIDO CIDADE NUVENS, 387, CENTRO, SANTANA DO CARIRI-CE, A PARTIR DA 
PUBLICA<;Ao DESTE AVISO, NO HOR.ARIO DE 08:00 As 12:00. SANTANA DO CARIRI-CE, 
17 /11/2023. LUCAS JUSTINO CAETANO-PREGOEIRO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTANA DO CARIRI 
011a.!%0 rk se» cfMtaJrel(.fe 



Materia publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado 
do Ceara no dia 20/11/2023. Bdicao 3337 
A verificacao de autenticidade da materia pode ser feita 
i.nformando o codigo identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.eom.br/aprece/ 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Codigo ldentificador:CE89D7FO 

AVISO DE LICITAC';AO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI, CE, POR INTERMEDIO DO SEU 
PREGOEIRO, TORNA PUBLICO QUE FARA REALIZAR 
LICITA<;AO NA MODALIDADE PREGAO 
ELETR0NICO N°08.11.2023.0l-PE, TIPO MENOR 
PRE<;O, PARA A AQUISIC';AO DE 01 (UM) VEf CULO 
AMBULANCIA-TIPO A-SIMPLES REMOC';.AO 
(FURG.AO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNiciPIO DE 
SANTANA DO CARIRI-CE, 0 RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS SE DARA ATRAVES DO SITE LICITA<;OES- 
E A PARTIR DO DIA 20/11/2023 As 17:00H, ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 01/12/2023 As 09:00H. 0 EDITAL 
ESTARA DISPONIVEL NOS SITES: WWW.LICITACOES- 
E.COM.BR, WWW.SANTANADOCARIRI.CE.GOV.BR 
HTTPS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR, 
BEM COMO NA SALA DA COMISSA.0 DE LICITA<;A.0, 
NA RUA DR. PLACIDO CIDADE NUVENS, 387, CENTRO, 
SANTANA DO CARIRI-CE, A PARTIR DA PUBLICA<;A.0 
DESTE AVISO, NO HORARIO DE 08:00 As 12:00. 

SANTANADO CARIRI-CE, 17/11/2023. 

LUCAS JUSTINO CAETANO- 
Pregoeiro. 

COMISSA.O DE LICITA<;:AO 
AVISO DE LICITA<;:AO 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 



Oocutnento nslnado dislt.lmente tonform~ MP n• 2.200.l de 2<4/08/2001, ~ 
que lnstllul a lnfra~trutura de Chaves Pllbllcas Br1sllelr, · ICP·Brasll. ~ 

Processo: Pregao Eletronico N• 2022.12.01.00lE • SRP: Contratante: Munlcipio de 
Tarrafas, por intermedio da Secretaria Municipal dt Educa~ao. Objeto: Registro de 
Pre~os para eventual futura aquisl,ao de Generos Alirnentlclos destinados a Merenda 
Escolar dos Ensinos Fundamental, lnfantil, Educa~ao de Jovens e Adultos (EJII) e para 
alunos com necessidades especiais, durante o exerdcio flnanceiro de 2023, sob a 
responsabilidade da Secretaria de Educa,ao deste Munlclplo; Contratadas: Comerclal RL 
Ltda ME, CNPJ N• 15.408.077/0001-72 - contrato nR 2022.12.01.0lEl Lote 01 • R$ 
156.094,50 (cento e cinquenta e sels mil e noventa e quatro reals e clnquenta 
centavos) data 25 de janeiro de 2023, contrato n• 2022.12.01.0lElO Lote 01 • R$ 
104.067,90 (cento e quatro mil e sessenta e sete reais e noventa centavos) data 24 de 
maio de 2023, slgnatario Sr. Murllo Nascimento dos Santos; Jonas Alves de Oliveira 
Neto • ME (Olstrlbuldora Progresso), CNPJ n• 22.556.380/0001·88 - contrato n• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS 
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 

OBJETO: Constru,ao de passagens molhadas na zona rural do Munlclplo de Tamborll 
Ceara. A Comissilo Permanente de Llcita~ilo comunlca aos HABILITADOS e a quem 
lnteressar que dia 23 de Novembro de 2023, as lOh, estarao Abrlndo as Propostas de 
Pre~os da Licita~ao da Tomada de Pre~os N• 009/2023/TP em sessao publica. 

Tamborll-CE, 17 de Novembro de 2023. 
RANIELA DE SOUZA SANTOS 

Presldente da CPL 

AVISO 
TOMADA DE PRE~OS N• 9/2023/TP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

Contrato N• 0327/2023-SMS. Contratante: Prefeltura Municipal de Sobral, representada 
pela Secretarla Municipal da Saude. CONTRATAOA: MVS COM~RCIO E SERVl~OS 
HOSPITALARES LlDA, CNPJ sob on• 38.406.337/0001-76. Fundamenta;3o: Edital do PE NR 
PE23037-SMS e A.R.P. N• 091/2023-SMS, a Lei Federal n• 8.666/1993, com suas altera~oes, 
e, alnda, outras leis especlais necessi1rlas ao cumprlmento de seu objeto. ObJeto: A 
presta~ao de servlt;os de manutent;:lo preventlva e corretiva em equlpamentos 
odontol6gicos do Centro de Especlalldades Odontologlcas Sanltarlsta Sergio Arouca, 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e dos Centros de Saude da FamOia do municiplo de 
Sobral·CE de acordo com as especifica,oes e quantitltlvos prevlstos no Anexo I. Valor 
Global: RS 228.000,00 (duzentos e vlnte e olto mil reais). Do Prazo de Vigencia e de 
Execu;ao: o contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partlr da sua publica;ilo. Data 
da Asslnatura: 17 de Novembro de 2023. Slgnatarlos: Representante da Contratante: Leticia 
Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Jose Roberto Rodrigues de Moura. 
Rafael Gondlm Vllarouca • Coordenador Jurldico da SMS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

Retlflca,ao do Avis<> de Julgamento de Propostas de Pre~os - Concorrencla N• 008.2023 - 
CP. 

A Cornissao Permanente de Liclta,ao (CPL) do Munlclpio de Silo Gon,alo do 
Amarante/CE, torna pUblico para conhecimento dos int~ressados a retificat;i!io ao resultado 
do Julgamento das propostas de pre,os publicado na edi,ilo do dia 31/10/2023 do Dlario 
Oflclal da Uniao (DOU), pag. 280, se,ao 03, conforme $egue: Onde se le: Lote 02 - MV & 
R Loca~ao e Constru~o EIRELI com o valor global de: RS 4.936.117,33, lela-se: Lote 02 - 
MV & R Loca~ao e Constru~ao EIRELI com o valor global de: RS 4.655.418,32. 

Sao Gon,alo do Amarante/CE, 16 de Novembro de 2023 
ANDERSON AUGUSTO DA SILVA ROCHA 

Presldente da Comltsao Permanente de Licita,ilo 

Silo Gon~alo do Amarante/CE, 17 de novembro de 2023 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

AVISO DE RETIFICACAO 
CONCORRtNCIA NR 8/2023 • CP 

A Pregoeira do Munlclpio de Sao Gon,alo do Amarante/CE, torna publlco para 
conheclmento dos interessados a abertura do Pregao Eletr1'nico N• 049.2023 - SRP cujo 
objeto ~ o Registro de Pre~o para futura aqulsl~ilo de verculos tlpo motoclcleta para 
atender as demandas do Programa Farmacia do Povo junto a Secretarla Municipal de 
Saude do Munlclplo de Sao Gon,alo do Amarante/Ce. l~fclo do acolhimento das propostas 
de pre,os: 20/11/2023 as 17h30min. Data de abertura das propostas de pre,os 
04/12/2023 as 09h31min. Para efeito desta llclta~ilo devera ser levado em consldera,ilo o 
horjrlo offcial de Brasnia. 0 edltal e seus anexos encohtram-se dlsponlvels nos seguintes 
sltlos eletr6nlcos: https://novobbmnet.com.br, www.tce.ce.gov.br; 
www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

Silo Gon~alo do Amarante/CE, 16 de Novembre de 2023 
J~SSICA NAIANE DE MORAES BARROSO 

AVISO DE LICITAcAO 
PREGAO ELETRONICO N• 49/2023 • SRP 

Objeto: contrata~ao dos servl~os tecnicos especializados em engenharla civil, para as obras: 
reforma da Pra~a do Marco Centenario (Lote 01) e Reforma do Centro de Comer i Ii a~ao 
de Produtos Ornamentals e Produtos da Agrlcultura R@gional (Lote 02), l~r;IGl~o 
530 Benedlto-Ce. Vencedor(es): Construtora Moraes LTDA, com o I~ eMl'I~ 
598.666,01 (quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e sesse ~\,Ts reals e um 
centavo). Conforme mapa comparatlvo anexado aos autos. Homol 'll!l'., icltacao na forma 
da Lei nR 8.666/93. de 2023. Glayson de Sousa Silva, l'/ de No ~o de 2023. 

Sao Benedito - CE, 17 de ~mbro de 2023 
GLAYSON DE 5 .JAA Slf~. :\3{ 

Secretj 10-L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GON<;AL DO 4MARMln <ii_. 
AVISO DE ADIAMENTO R(1brica 

PREGAO ELETRONICO NI 43/2023-SRP J'<'); 
A Pregoeira do Munlclpio de Sao Gon,alo do Amarante/C , Q'-1 

lnteressados que a sessao referente ao Edltal de Preg3o Eletr6nlco NI 04 ··--=_....,., 
obJeto ~ o Registro de Pre~os visando futuras e everuuais aquisi~aio de equlpamentos, 
materials permanentes para atender as necessidades das equlpes multldicispllnares e 
trlagem Neo Natal de interesse da Secretaria de SaUdG do Munlcfplo de Silo Gon~alo do 
Amarante/CE (com colas para ME/EPP), que ocorrerla no dla 21 de Novembro de 2023 
(21/11/2023) as 09h01mln, seni Remarcado para o dla 04 de Dezembro de 2023 
(04/12/2023) as 09:0lhs. Data do lnlclo de Cadastrame~to de Proposta de Pre~os: a partir 
do dia 21 de Novembro de 2023 as 17:30 horas (hor~rlo de Brasilia); o referido Adendo ao 
Edita! podera ser adqulrido nos endere~os eletrlinlcos: novobbmnet.com.br; 
www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

&te documento pode ser verlfic.ado no l!nder~ etetr6nlco 
http://www.ln.1011.br/1utent1dd~.html, pelo c6dtao 05302023112000204 

S§o Benedlto - CE, 17 de Novembro de 2023. 
ARIOSON OE MESQUITA ARAGAO 

Secretario 

AVISO OE HOMOLOGACAO E ADJUDICAcAO 
TOMADA DE PREtOS NI 2023.08.21.01 

Objeto: Contratat;3o dos servit;os tecnlcos especializados em engenharia civil, para as obras 
de demollcao, constru,ao e drenagem: Lote 01 - Rua AntOnio Coelho de Paula (Trecho Rua 
Cel. Tiburcio A Rua lrineu Pinto da Silveira) e Lote 02 - llvenlda que llga a CE-321 a Rua Jose 
Inacio de Agular no Munlclpio de sao Benedito/CE. Vencedor: LB Constru~oes EIRELI, com 
o valor total de 

1RS 
2.778.765,54 (dols milhOes, setecentos e setenta e oito mil, setecentos 

e sessenta e clnco reais e clnquenta e quatro centavos}. Conforme mapa c:omparativo 
anexado aos autos. Homologo a llcltat;fio na forma da Lei ne 8.666/93 ~ Aridson de 
Mesquita Araglo. 

Contrato N• 20230708 • Orlgem: Tomada de Pre,os N• 2023.08.21.01. Contratante: 
:,,,cretarla de lnfraestrutura e Recursos Hldricos; Contratada: L B Constru~Oes EIRELI; 
Objeto: Contratat;~o dos servit;os tecnicos especlallzados em engenharla civil, para as obras 
de demoll,ao, constru,ao e drenagem: Lote 01 • Rua AntOnlo Coelho de Paula (Trecho Rua 
Cel. Tiburcio A Rua lrine U Pinto da Silveira) e Lote 02 - Avenlda que liga a CE-321 ~ Rua 
Jose ln~cio de Aguiar, no Municlplo de Sao Benedito/CE; Valor Total: R$ 2.778.765,54 (dois 
milhOes setecentos e setenta e oito niil, setecentos e sessenta e cinco real, e cinquenta 
e quatro centavos)· Programa de Trabalho: Exerclclo 2023 Projeto 1701.175120621.l.077 
Ampllat;3o da Rede de Saneamento saslco Urbano, Classiffcaf3o econOmica 4.4.90.51.00 
~~r~~:e~~~~ad~e20l3bael~g1~~toM~-i~·93e5}CJ9i4; "8ar:1d~ tss~na?u::~-lf5d!4~~~~~b~~ ~! 
2023. 

EXTRATO OE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N• 20230707 • Orlgem: Tomada de Pre~os N• 2023.05.04.01. Contratante: 
Secretaria de Desenvolvimento J18rarlo; Contratada(o): Construtora Moraes LTDA; Objeto: 
Contrata~3o dos servlcos teentcos especlallzados em engenharia civil, para as obras: 
reforma da Pra~a do Marco Centena Rio (Late 01~ e refon:na do Centro de Comerc.la,llza~~o 
de Produtos Ornamentais e Produtos da Agrlcultura Regional (Lote 02), no Munu:1plo de 
Sao Benedfto-CE; Valor Total: RS 95.943,61 (noventa e cinco mil, novece!'~os e quaren!a e 
tres reais e sessenta e um centavos); Programa de Trabalho: Exerc1c10 2023 Projeto 
0801.206050311.l.025 Constru~ao, Amplla~ao e Reforma de Mercados e Feiras, 
Classlfica~ao EconOmica 4.4.90.51.00 Obras e lnstala~oes, Subelemento 4.4.90.51.99, no 
valor de R$ 95.943,61, Exerclcio 2023 Projeto 1801.206050311.1.091 construcao, 
Amplia~3o e Reforma de Mercados e Felras, Classifica~3o econOmica 4.4.9~.Sl,l?(> Obras e 
instala,Oes, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 95.943,61; Vrg~ncra: 17 de 
Novembro de 2023 a 15 de Maio de 2024; Data da Asslnatura: 17 de Novembro de 
2023. 

Contrato N• 20230706 - Orlgem: Tomada de preccs NI 2023.05.04.01. Contratante: Sec. de 
lnfraestrutura e Meio Ambiente; Contratada(o): COnstrutora Moraes LTDA. Objeto: 
contratacao dos services t~cnicos especializados em engenharia civil, para as obras: 
reforma da Praca do Marco Centena Rio (Lote 01) e reforma do Centro de Comerclallza~ao 
de Produtos Ornamentais e Produtos da Agricultura Regional (Late 02), no Munidpio de 
Slio Benedlto-CE; Valor Total: R$ 502.722,40 (qulnhentos e dois mil, setecentos e vlnte e 
dols reals e quarenta centavos); Programa de Trabalho: Exerdcio 2023 ProJeto 
1401.154520341.l.039 Constru,ao, Amp. e Recup. de Pracas Publlcas e Revit. de Passelos 
Publlcos, Classlfica~ao Economlca 4.4.90.51.00 Obras e lnstalacdes, Subelemento 
4.4.90.51.99, no valor de R$ 502.722,40, Exerclcio 2023 Projeto 1701.154520341.l.074 
construcso, Amp. e Recup. de Pracas Publicas e Revlt. de Passelos Publicos, Classlflca~ao 
EtonOmlca 4.4.90.51.00 Obras e instala~Oes, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
502.722,40; Vlg~ncla: 17 de Novembro de 2023 a 15 de Maio de 2024; Data da Assinatura: 
17 de Novembro de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO 

A Prefeltura Municipal de Santana do Carlrl-Ce, por lntermedio do seu 
Pregoelro, torna publlco que far~ reallzar liclta~ao na modalidade Pregao Eletronlco n• 
08.11.2023.01-PE, Tlpo Menor Pre;o, para a aqulsl~fo de 01 (um) velculo ambulincia-tipo 
a-simples remo~ao (furgao) para atender as necessldades da Secretaria de saude do 
Municfpio de Santana do Cariri-CE, o recebimento das propostas se dara a\rnves do site 
liclta~oes-e a partir do dia 20/11/2023 as 17:00h, abertura das propostas: 01/12/2023 as 
09:00h. 0 edital estara dlsponrvel nos sites: www.licitacoes-e.com.br, 
www.santanadocarlri.ce.gov.br https:lfmunlcipios-licltacoes.tce.ce.gov.br, bem como na 
sala da Comlssao de Llclta,3o, na Rua Dr. Pl~cldo Cldade Nuvens, 387, Centro. Santana do 
Carlrl-CE, a partlr da publica~ao deste avlso, no horarlo de 08:00 as 12:00. 

Santana do Carirl-CE, 17 de novembro de 2023 
LUCAS JUSTINO CAETANO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

Objeto: Sele~ao de Melhor Proposta para Reglstro de Pre~os visando Aquisi~ao de CAmaras 
de Ar, Pneus e Protetores de Aro para atender a Frota de Velculo da Prefeitura Municipal 
de Santana do AcaraU/CE, conforme Termo de Referenda. Do Tipo: Menor Preco por Item. 
Oa Forma de Fornecimento: Parcelado. 0 Pregoeiro da Prefeitura de Santana do Acarall-CE, 
toma publico para conhecimento dos llcltantes e demals lnteressados, que do dla 21 de 
novembro de 2023 a 01 de dezembro de 2023 ate ~s 08h00min. (Hor~rio de Brasilia), 
estara recebendo as Propostas de Pre~os e Documentos de Habilita~ao referentes a este 
Preg3o, no Endere~o Eletr6nico www.licitanet.com.br. A Abertura das Propostas acontecera 
no dia 01 de dezembro de 2023, as 0Bh30min. (Horarlo de Brasilia) e o lnlclo da sessao de 
Oisputa de Lances ocorrera a partlr das 09h00mln do dia 01 de dezembro de 2023, 
(Horarlo de Brasilia). 0 edital na lntegra encontra-se a dlsposl~§o dos lnteressados para 
consulta na Comlssao de Llclta~ao/Pregao, a Av. Sfo Joao, 75, Centro - Santana do Acarau 
- CE: www.licltanet.com.br, assim como no Portal de Liclta;oes do TCE-CE: 
http:/ /www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Santana do Acarau/CE, 17 de novembro de 2023 
DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIR( 
AVISO DE UCITAcAO 

PREGAO ELETit0NICO NI 8.11.2023.0l·PE 

Nono Termo de Adltlvo ao Contrato N.• 02.18.0lFG decorrente da Tomada de Pre~os N•. 
2020.02.18.0lFG. Objeto: Prorroga~~o de Prazo de Vlgencia do Contrato, tujo Contrato 
tem por objeto a contrata,ao de empresa para execu~Ao da obra de construtao do Centro 
de Eventos no Munlclpio de Salitre/CE - PT N• 1055988-68. Contratante: Fundo Geral. 
Contratada: LR Construcoes & Empreendlmentos LTOA - ME Prazo de Vigi!~cia: 06 (seis) 
Meses, a partlr 06/09/2023 ate 06/03/2024, podendo ser prorrogado. Asslna pela 
Contratante: Dorgivan Pereira da Silva. Assina Pela Contratada: Lauro Rogerio Alves Oliveira 
da Sliva Guerra. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU 
AVISO DE UCITACAO 

PREGAO ELETRONICO NI 1611.52/23 PMSA 

AVISO DE HOMOLOGAcAO E ADJUDICAcAO 
TOMAOA DE PRECOS Ni 2023.05.04.01 

PREFEHURA MUNICIPAL DE SALITRE 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

N2 219, segunda-leira, 20 de novembro de 2023 ISSN 1677-7069 DIARIO OFICIAL DA UNIA.0- se~ao 3 



Licitaçao U22
Destacar


